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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 
Потребата од донесување на Закон за изменување и  дополнување на Законот за минимална плата во Република Македонија  се наметна поради покачување на нивото на минималната плата и исплата на минимална плата на исто ниво за сите вработени 
Во предлогот на Законот дадени се решенија со кои се предвидува начинот на пресметка на минималната плата во случаи кога работникот работи со полно работно време, скратено  работно време и со работно време повеќе од полното. 

 Утврдена е висината на минималната плата во бруто износ, периодот на усогласување  и начинот на усогласување. 

Со нов член е пропишано дека од Буџетот на РМ ќе се обезбедува финансиска помош  за периодто септември 2017 година до февруари 2018 година и тоа од 500 денари до 2000 денари во зависност од висината на исплатената месечна нето плата на работникот во периодот јануари - март 2017 година. За периодот март –август 2018 година,  помошта ќе изнесува 50%. 
Финансиската помош ќе се обезбедува, доколу работодавачот  има статус на активен обврзник, односно да не е во постапка на стечај или ликвидација, работникот за кој се обезбедува финансиската помош да не е ослободен од плаќање на персонален данок на доход  или придонеси од задолжително социјално осигурување, работодавачот во 2016 година да остварил загуба  или нето добивка  по оданочување  во износ помала од  10% од вкупните расходи и работодавачот треба да ги има подмирено обврските за вработените по основ на плата, придонесите од задолжително социјално осигурување  и даноци  заклучно со последниот ден од месецот кој претходи на месецот за кој се обезбедува финансиската помош. 

 Исплатата на помошта ќе се врши преку Министерството за труд и социјална политика  за што претходно работодавачот ќе треба да достави Месечна пресметка за интегрирана наплата до Управата за јавни приходи. 
Покрај тоа, со Законот е  предвидено за работникот за кој ќе се обезбеди финансиска помош, работодавачот истиот да неможе да го отпушти минимум 1 години по добивање на помошта, а ако го отпушти да има обврска да ги врати средствата освен во случај на смрт на работникот, оставување на право на пензија, или престанок на работниот однос  поради вина на работникот.   

 Минимална плата во износ од 17.130 денари во бруто износ.  ќе започне да се исплатува со исплатата на платите за септември 2017 година, а истата ќе се усогласи со по една третина од порастот на платите, трошоците на живот и бруто домашниот производ од јули 2018 година.  

 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Утврдена е потреба за исплата на иста висина на минимална плата заради задоволување на основните животни потреби, и обезбедување на финансиска помош на работодавачите кои исплатувале понизок износ на минималната.  
2. 
Цели на предлог регулативата
Предложените измени и дополнувања на Законот за исплата на минимална плата во Република Македонија ќе доведе до изедначување на минималната плата за сите вработени и олеснување на можноста на работодавачите за исплата на минималната плата.  
3.
Можни решенија (опции)

3.1 Опис на решението „не прави ништо“
Доколку останат постојните законски решенија граѓаните ќе бидат во нееднаква положба.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Предложени се следниве законски решенија:

- Утврдене е износ на минимална бруто плата во износ од 17.130 денари, кој износ ќе се исплатува од септември 2017 година;

-Утврден е начин на усогласување на минималната плата, односно истата ќе се усогласува секоја година во март, а исплатата на минималната плата ќе се врши од апри тековната година , со исклучок за 2018 година;

-Предвидена е финансиска помош за период од една година;

-  пропишана е постапката на исплата на помошта;

- пропишани се условите за обезбедување на финансискат помош;

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 




НЕ

4.2
Фискални влијанија 




ДА 

                          Фискални импликации во износ од 92.250.000 денари месечно, односно за првите шес месеци, а за следните шес месеци по 46.125.000 денари месечно .    
4.3 Социјални влијанија 


Предложените изменување и дополнување на Законот за минимална плата  се во насока на  подобрување на животниот стандар на граѓаните.

4.4
Влијанија врз животната средина 





НЕ
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување




Министерство за труд и социјална политика, Министерство за финансии,  Управа за јавни приходи, претставници на здруженија на работници и претставници на здруженија на работодавачи

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Предложените измени и дополнувања на Законот за минималн аплата во Република Македонија  ќе влијаат  на животниот стандард на граѓаните. 
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3 Препорачано решение со образложение
Со предлогот на Законот се доуреди начинот на усогласување на минималната плата на годишно ниво, се утврди висината на минимална плата во бруто износ, се изедначи висината за сите вработени, се уреди начинот и условите за обезбедување на финансиската помош  и се утврдија условите за обезбедување на помошта. 
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Измените и дополнувањата на законот предизвикуваат донесување на подзаконски акт.
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Министертсво за труд и социјална политика и Управа за јавни приходи
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

За ефикасно спроведување на предлог на законот, истиот  ќе биде објавен на веб страната на Министерството за труд и социјална политика по неговото објавување во Службен весник на РМ. 
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 

Следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за труд и социјална политика – Сектор за политики од областа на трудово право и политики за вработување, а Управата за јавни приходи ќе врши контрола  во остварувањето  и користењето на финансиската помош.  
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
                Ефектите од предлог законот ќе се однесуваат на обезбедување на еднаков износ на минимална плата, како и помош од Буџетот на РМ за работодавачите кои исплатиле понизок износ на минимална плата. 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:


26.07.2017







                                                                                            ______________________                                    ______________________________






         потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум: 26.07.2017 година                                
                                                  Мила Царовска






_____________________ 

                                                    потпис на министерот 
